



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sørge for, at alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit får installeret individuelle varmemålere således, at det bliver sikret, at enhver borger udelukkende betaler for sit eget varmemeforbrug. Dette skal være igangsat senest den 1. januar 2017.**

(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne)

Inatsisartut medlem Michael Rosings forslag, er et problem der bliver rejst jævnligt og som kan være med til at bane vejen for at problemet på sigt vil blive løst.

Da huslejen på mange udlejningsboliger er meget høj, er en del af årsagen varmeudgifterne, der kan være op til 40% af den samlede regning. Således er en stor del af de samlede huslejudgifter fællesudgifter til varmeudgifterne, der fordeles procentvis til alle lejerne. Vi er derfor enige med forslagsstilleren i at varmeregningerne på sigt udarbejdes ud fra enkelte lejeres forbrug.

Vi ved alle, at mange boligblokke er blevet utidssvarende, men at de til stadighed udlejes til borgerne. Vi mener, at ejerne af boligerne har en forpligtigelse til at finde frem til en løsning af problemerne. Vi ved, at problemet konkret søges løst ved etableringen af nye boligblokke, men da dette sker over en længere periode, bør man ikke vente til at alle boligblokke bliver udskiftet og etableret med individuelle målere.

Med udgangspunkt på den måde som boligblokkene er blevet anlagt og hvor det viser sig at det er umuligt at ibrugtage individuelle målere, mener vi at forslagsstilleren er kommet med gode argumenter der kan bruges i den sammenhæng. Det er at installere målere ved hvert enkelte radiatorer i lejlighederne.

Det er nødvendigt set ud fra den betragtning, at den måde som varmeregningerne bliver spredt på er utidssvarende, skal bakke op omkring de enkelte lejeres rettigheder. Lejere der betaler husleje til noget som de aldrig vil blive ejere af troligt måned efter måned, bør i princippet ikke betale for andres forbrug. Derfor er det nødvendigt med ændringer ud fra følgende betragtninger:

Lejere har generelt ikke haft mulighed for at forsøge at sætte varmemeforbruget ned, fordi deres individuelle træk ikke har den store effekt i det samlede billede osv. Men vi ved af erfaring at individuelle målere kan betyde op til en besparelse på en 1/5 del, men at eksisterende forhold gør, at "huslejen altid" det til trods, altid befinder sig på et højt niveau.

Da individuelle spare tiltag således aldrig kommer de enkelte lejere til gode, må man gå ud fra at de enkelte lejeres iver for at spare på sådanne udgiftstyper vil være begrænset. Det betyder at ovennævnte betragtninger hvori varmeudgifterne kan formindskes med en femtedel, har brugt kræfter til ingen verdens nytte.

Med disse ord støtter vi generelt op om forslaget samt de ændringsforslag som Naalakkersuisut har fremlagt. Vi skal derfor indstille til, at forslaget viderebehandles i Anlægsudvalget inden 2. Behandlingen.